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Verordnung der Regulierungskommission der E-Control, mit der die Entgelte 
für die Gas-Systemnutzungsentgelte-Verordnung 2013 geändert wird  

(Gas-Systemnutzungsentgelte-Verordnung 2013 – Novelle 2016, GSNE-VO 2013 – Novelle 
2016) 

 
Auf Grund der § 24 und § 70 Gaswirtschaftsgesetz 2011 – GWG 2011, BGBl. I Nr. 107/2011 in der Fassung 

des Bundesgesetzes BGBl. II Nr. 226/2015 iVm § 12 Abs. 2 Z 1 Energie-Control-Gesetz – E-ControlG, BGBl. I Nr. 
110/2010 in der Fassung des Bundesgesetzes BGBl. I Nr. 174/2013, wird verordnet: 

Die Verordnung der Regulierungskommission der E-Control, mit der die Entgelte für die Systemnutzung in der 
Gaswirtschaft bestimmt werden (Gas-Systemnutzungsentgelte-Verordnung 2013, GSNE-VO 2013), BGBl. II Nr. 
309/2012 in der Fassung der GSNE-VO 2013 - 2. Novelle 2015, BGBl. II Nr. 12/2015, wird wie folgt geändert: 

1. § 2 Abs. 1 Z 13 lautet: 
„Verrechnungsbrennwert“ den bei der Verrechnung an Endverbraucher zur Ermittlung der Energiemenge 

herangezogenen Brennwert in kWh/Nm³. Dieser beträgt für das Marktgebiet Ost 11,31 kWh/Nm³, für das 
Marktgebiet Tirol 11,26 kWh/Nm³ und für das Marktgebiet Vorarlberg 11,26 kWh/Nm³. Weicht der vom jeweiligen 
Verteilergebietsmanager veröffentlichte durchschnittliche Monatswert um mehr als 2 % vom verordneten 
Verrechnungsbrennwert ab, kommt für diesen Zeitraum der veröffentlichte durchschnittliche Monatswert zur 
Anwendung;“ 

2. Nach § 3 Abs. 2 Z 5 wird folgende Z 6 angefügt: 
 „6. Murfeld: 1,10“ 

3. § 3 Abs. 4 Z 1 entfällt. 

4. § 3 Abs. 6a Z 1 und 2 lauten: 
 „1. Mosonmagyaróvár: 2,18 
 2. Murfeld: 1,63“ 

5. § 4 Abs. 2a entfällt. 

6. § 4 Abs. 11 zweiter Satz lautet: 
„Ist eine Speicheranlage sowohl an das Fernleitungsnetz als auch das Verteilernetz angeschlossen, ist das 

Entgelt vom Fernleitungsnetzbetreiber zu berechnen und nach der Aufteilung der Erlöse vom Speicherunternehmen 
an den jeweiligen Netzbetreiber zu entrichten.“ 

7. § 8 Abs. 1 lautet: 
„§ 8. (1) Für Kapazitäten, die gemäß § 6 GMMO-VO 2012 per Auktion vergeben werden, gelten die jeweiligen 

Entgelte gemäß § 3 als Startpreis für die Auktion. Für day-ahead-Kapazitäten gilt abweichend von § 3 Abs. 9 für alle 
Einspeisepunkte des Marktgebiets Ost als Startpreis 1/365 des Entgelts gemäß § 3 Abs. 2 Z 1 und für alle 
Ausspeisepunkte des Marktgebiets Ost 1/365 des jeweiligen Entgelts gemäß § 3 Abs. 3.“ 

8. § 8 Abs. 3 lautet: 
„Für gemäß § 4 GMMO-VO 2012 an Grenzkopplungspunkten gebündelt angebotene Kapazitäten ist das 

jeweilige Entgelt gemäß § 3 Teil des Startpreises für die Auktion der gebündelten Kapazität. Für gebündelt 
angebotene day-ahead-Kapazitäten ist das jeweilige Entgelt gemäß Abs. 1 Satz 2 Teil des Startpreises für die 
Auktion der gebündelten Kapazität.“ 

9. § 10 Abs. 3 lautet: 
„(3) Wird die verbrauchte Gasmenge im Betriebszustand gemessen, erfolgt die Ermittlung des Normvolumens 

nach den technischen Methoden der ÖVGW Richtlinie G 0110, Ausgabe Oktober 2015. Der Luftdruck (pamb) in 
einer zugeordneten Höhenzone ist einmalig zu bestimmen. Die Energiemenge errechnet sich als Produkt aus 
Normvolumen und Verrechnungsbrennwert gemäß § 2 Abs. 1 Z 13.“ 
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10. § 10 Abs. 6 lautet: 
„(6) Wird die vertraglich vereinbarte Höchstleistung innerhalb eines Monats pro Zählpunkt überschritten, ist 

Endverbrauchern für die Leistungsüberschreitung der zehnfache Leistungspreis zu verrechnen. Dieser Verrechnung 
ist die höchste gemessene stündliche Leistung des Monats zu Grunde zu legen. 

Der zehnfache Leistungspreis kommt bei einer kurzfristigen Leistungsüberschreitung nicht zur Anwendung, 
wenn 

1. die Leistungsüberschreitung zwischen dem Endverbraucher und dem Verteilernetzbetreiber auf Basis der 
Allgemeinen Verteilernetzbedingungen vereinbart wurde, 

2. die vereinbarte Höchstleistung pro Zählpunkt größer als 50.000 kWh/h ist, 
3. die Messwerte dem Verteilernetzbetreiber online zur Verfügung stehen und 
4. die Leistungsinanspruchnahme aufgrund eines vom Verteilergebietsmanager festgestellten 

Kapazitätsengpasses im Verteilernetz nur nach Können und Vermögen erfolgt.“ 

11. § 10 Abs. 6b lautet: 
„(6b) Wird die vertraglich vereinbarte Höchstleistung innerhalb eines Tages pro Zählpunkt überschritten, ist 

Endverbrauchern für die Leistungsüberschreitung der zehnfache Leistungspreis gemäß Abs. 6a zu verrechnen. Dieser 
Verrechnung ist die höchste gemessene stündliche Leistung des Tages zu Grunde zu legen.  

Der zehnfache Leistungspreis kommt bei einer kurzfristigen Leistungsüberschreitung nicht zur Anwendung, 
wenn 

1. die Leistungsüberschreitung zwischen dem Endverbraucher und dem Verteilernetzbetreiber auf Basis der 
Allgemeinen Verteilernetzbedingungen vereinbart wurde, 

2. die vereinbarte Höchstleistung pro Zählpunkt größer als 50.000 kWh/h ist, 
3. die Messwerte dem Verteilernetzbetreiber online zur Verfügung stehen und 
4. die Leistungsinanspruchnahme aufgrund eines vom Verteilergebietsmanager festgestellten 

Kapazitätsengpasses im Verteilernetz nur nach Können und Vermögen erfolgt.“ 

12. § 10 Abs. 8 Z 1 und 2 lauten: 
„(8) Für das von Endverbrauchern sowie von Netzbetreibern innerhalb von Netzbereichen zu entrichtende 

Netznutzungsentgelt im Verteilernetz gemäß § 73 Abs. 2 GWG 2011 werden folgende Entgelte bestimmt: 
 1. Netznutzungsentgelt für die Netzebene 2: 

a) Bereich Burgenland - Netzebene 2: 

 
 

 
b) Bereich Kärnten - Netzebene 2: 

 
 

 
  

Verbrauch Arbeitspreis Arbeitspreis Leistungspreis Leistungspreis
[kWh/a] [Cent/kWh] [Cent/kWh] [Cent/kWh] [Cent/kWh]

gem. Abs 5 gem. Abs 6a gem. Abs 5 gem. Abs 6a

 0 - 5.000.000  Zone A 0,4723 0,7085 Staffel A 658 2,7041 
 5.000.001 - 10.000.000  Zone B 0,2774 0,4161 Staffel B 658 2,7041 

 10.000.001 - 100.000.000  Zone C 0,1311 0,1967 Staffel C 658 2,7041 
 100.000.001 - 200.000.000  Zone D 0,0497 0,0746 Staffel D 658 2,7041 
 200.000.001 - 900.000.000  Zone E 0,0497 0,0746 Staffel E 658 2,7041 

 Ab 900.000.001  Zone F 0,0497 0,0746 Staffel F 658 2,7041 

Verbrauch Arbeitspreis Arbeitspreis Leistungspreis Leistungspreis
[kWh/a] [Cent/kWh] [Cent/kWh] [Cent/kWh] [Cent/kWh]

gem. Abs 5 gem. Abs 6a gem. Abs 5 gem. Abs 6a

 0 - 5.000.000  Zone A 0,2534 0,3801 Staffel A 565 2,3219 
 5.000.001 - 10.000.000  Zone B 0,1354 0,2031 Staffel B 565 2,3219 

 10.000.001 - 100.000.000  Zone C 0,0803 0,1205 Staffel C 565 2,3219 
 100.000.001 - 200.000.000  Zone D 0,0547 0,0821 Staffel D 565 2,3219 
 200.000.001 - 900.000.000  Zone E 0,0547 0,0821 Staffel E 565 2,3219 

 Ab 900.000.001  Zone F 0,0307 0,0461 Staffel F 565 2,3219 
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c) Bereich Niederösterreich - Netzebene 2: 

 
 

 
d) Bereich Oberösterreich - Netzebene 2: 

 
 

 
e) Bereich Salzburg - Netzebene 2: 

 
 

 
f) Bereich Steiermark - Netzebene 2: 

 
 

 
g) Bereich Tirol - Netzebene 2: 

 
 

 
  

Verbrauch Arbeitspreis Arbeitspreis Leistungspreis Leistungspreis
[kWh/a] [Cent/kWh] [Cent/kWh] [Cent/kWh] [Cent/kWh]

gem. Abs 5 gem. Abs 6a gem. Abs 5 gem. Abs 6a

 0 - 5.000.000  Zone A 0,0834 0,1251 Staffel A 506 2,0795
 5.000.001 - 10.000.000  Zone B 0,0771 0,1157 Staffel B 506 2,0795

 10.000.001 - 100.000.000  Zone C 0,0682 0,1023 Staffel C 506 2,0795
 100.000.001 - 200.000.000  Zone D 0,0682 0,1023 Staffel D 506 2,0795
 200.000.001 - 900.000.000  Zone E 0,0489 0,0734 Staffel E 506 2,0795

 Ab 900.000.001  Zone F 0,0422 0,0633 Staffel F 506 2,0795

Verbrauch Arbeitspreis Arbeitspreis Leistungspreis Leistungspreis
[kWh/a] [Cent/kWh] [Cent/kWh] [Cent/kWh] [Cent/kWh]

gem. Abs 5 gem. Abs 6a gem. Abs 5 gem. Abs 6a

 0 - 5.000.000  Zone A 0,0754 0,1131 Staffel A 569 2,3384
 5.000.001 - 10.000.000  Zone B 0,0746 0,1119 Staffel B 569 2,3384

 10.000.001 - 100.000.000  Zone C 0,0699 0,1049 Staffel C 569 2,3384
 100.000.001 - 200.000.000  Zone D 0,0639 0,0959 Staffel D 569 2,3384
 200.000.001 - 900.000.000  Zone E 0,0605 0,0908 Staffel E 569 2,3384

 Ab 900.000.001  Zone F 0,0600 0,0900 Staffel F 569 2,3384

Verbrauch Arbeitspreis Arbeitspreis Leistungspreis Leistungspreis
[kWh/a] [Cent/kWh] [Cent/kWh] [Cent/kWh] [Cent/kWh]

gem. Abs 5 gem. Abs 6a gem. Abs 5 gem. Abs 6a

 0 - 5.000.000  Zone A 0,2740 0,4110 Staffel A 378 1,5534
 5.000.001 - 10.000.000  Zone B 0,2740 0,4110 Staffel B 378 1,5534

 10.000.001 - 100.000.000  Zone C 0,2740 0,4110 Staffel C 378 1,5534
 100.000.001 - 200.000.000  Zone D 0,0429 0,0644 Staffel D 378 1,5534
 200.000.001 - 900.000.000  Zone E 0,0429 0,0644 Staffel E 378 1,5534

 Ab 900.000.001  Zone F 0,0429 0,0644 Staffel F 378 1,5534

Verbrauch Arbeitspreis Arbeitspreis Leistungspreis Leistungspreis
[kWh/a] [Cent/kWh] [Cent/kWh] [Cent/kWh] [Cent/kWh]

gem. Abs 5 gem. Abs 6a gem. Abs 5 gem. Abs 6a

 0 - 5.000.000  Zone A 0,1431 0,2147 Staffel A 602 2,4740
 5.000.001 - 10.000.000  Zone B 0,1091 0,1637 Staffel B 602 2,4740

 10.000.001 - 100.000.000  Zone C 0,0772 0,1158 Staffel C 602 2,4740
 100.000.001 - 200.000.000  Zone D 0,0639 0,0959 Staffel D 602 2,4740
 200.000.001 - 900.000.000  Zone E 0,0631 0,0947 Staffel E 602 2,4740

 Ab 900.000.001  Zone F 0,0625 0,0938 Staffel F 602 2,4740

Verbrauch Arbeitspreis Arbeitspreis Leistungspreis Leistungspreis
[kWh/a] [Cent/kWh] [Cent/kWh] [Cent/kWh] [Cent/kWh]

gem. Abs 5 gem. Abs 6a gem. Abs 5 gem. Abs 6a

 0 - 5.000.000  Zone A 0,8257 1,2386 Staffel A 411 1,6890
 5.000.001 - 10.000.000  Zone B 0,5955 0,8933 Staffel B 411 1,6890

 10.000.001 - 100.000.000  Zone C 0,5043 0,7565 Staffel C 411 1,6890
 100.000.001 - 200.000.000  Zone D 0,5043 0,7565 Staffel D 411 1,6890
 200.000.001 - 900.000.000  Zone E 0,5043 0,7565 Staffel E 411 1,6890

 Ab 900.000.001  Zone F 0,5043 0,7565 Staffel F 411 1,6890
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h) Bereich Vorarlberg - Netzebene 2:  

 
 

 
i) Bereich Wien - Netzebene 2: 

 
 

 
 2. Netznutzungsentgelt für die Netzebene 3: 
 

a) Bereich Burgenland - Netzebene 3: 

 
 

 
b) Bereich Kärnten - Netzebene 3: 

 
 

 
c) Bereich Niederösterreich - Netzebene 3: 

 
 

Verbrauch Arbeitspreis Arbeitspreis Leistungspreis Leistungspreis
[kWh/a] [Cent/kWh] [Cent/kWh] [Cent/kWh] [Cent/kWh]

gem. Abs 5 gem. Abs 6a gem. Abs 5 gem. Abs 6a

 0 - 5.000.000  Zone A 0,3800 0,5700 Staffel A 490 2,0137
 5.000.001 - 10.000.000  Zone B 0,1950 0,2925 Staffel B 490 2,0137

 10.000.001 - 100.000.000  Zone C 0,1460 0,2190 Staffel C 490 2,0137
 100.000.001 - 200.000.000  Zone D 0,0970 0,1455 Staffel D 490 2,0137
 200.000.001 - 900.000.000  Zone E 0,0970 0,1455 Staffel E 490 2,0137

 Ab 900.000.001  Zone F 0,0970 0,1455 Staffel F 490 2,0137

Verbrauch Arbeitspreis Arbeitspreis Leistungspreis Leistungspreis
[kWh/a] [Cent/kWh] [Cent/kWh] [Cent/kWh] [Cent/kWh]

gem. Abs 5 gem. Abs 6a gem. Abs 5 gem. Abs 6a

 0 - 5.000.000  Zone A 0,2402 0,3603 Staffel A 497 2,0425
 5.000.001 - 10.000.000  Zone B 0,1985 0,2978 Staffel B 497 2,0425

 10.000.001 - 100.000.000  Zone C 0,1381 0,2072 Staffel C 497 2,0425
 100.000.001 - 200.000.000  Zone D 0,0513 0,0770 Staffel D 497 2,0425
 200.000.001 - 900.000.000  Zone E 0,0509 0,0764 Staffel E 497 2,0425

 Ab 900.000.001  Zone F 0,0495 0,0743 Staffel F 497 2,0425

Verbrauch Arbeitspreis Arbeitspreis Pauschale/Monat Leistungspreis Leistungspreis
[kWh/a] [Cent/kWh] [Cent/kWh] [Cent] [Cent/kWh] [Cent/kWh]

gem. Abs 5 gem. Abs 6c gem. Abs 5 gem. Abs 6c

 0 - 40.000  Zone 1 1,4644  Staffel 1 300
 40.001 - 80.000  Zone 2 1,4541  Staffel 2 300

 80.001 - 200.000  Zone 5 1,3780  Staffel 5 300
 Ab 200.001  Zone 6 1,3780  Staffel 6 300

 0 - 5.000.000  Zone A 0,5246 0,7869  Staffel A 519 2,1329 
 5.000.001 - 10.000.000  Zone B 0,2623 0,3935  Staffel B 519 2,1329 

 10.000.001 - 100.000.000  Zone C 0,1249 0,1874  Staffel C 519 2,1329 
 Ab 100.000.001  Zone D 0,0625 0,0938  Staffel D 519 2,1329 

Verbrauch Arbeitspreis Arbeitspreis Pauschale/Monat Leistungspreis Leistungspreis
[kWh/a] [Cent/kWh] [Cent/kWh] [Cent] [Cent/kWh] [Cent/kWh]

gem. Abs 5 gem. Abs 6c gem. Abs 5 gem. Abs 6c

 0 - 40.000  Zone 1 1,9135  Staffel 1 300
 40.001 - 80.000  Zone 2 1,8836  Staffel 2 300

 80.001 - 200.000  Zone 5 1,6720  Staffel 5 300
 Ab 200.001  Zone 6 1,6700  Staffel 6 300

 0 - 5.000.000  Zone A 0,6851 1,0277  Staffel A 508 2,0877 
 5.000.001 - 10.000.000  Zone B 0,4076 0,6114  Staffel B 508 2,0877 

 10.000.001 - 100.000.000  Zone C 0,3145 0,4718  Staffel C 508 2,0877 
 Ab 100.000.001  Zone D 0,1630 0,2445  Staffel D 508 2,0877 

Verbrauch Arbeitspreis Arbeitspreis Pauschale/Monat Leistungspreis Leistungspreis
[kWh/a] [Cent/kWh] [Cent/kWh] [Cent] [Cent/kWh] [Cent/kWh]

gem. Abs 5 gem. Abs 6c gem. Abs 5 gem. Abs 6c

 0 - 40.000  Zone 1 1,4878  Staffel 1 300
 40.001 - 80.000  Zone 2 1,4834  Staffel 2 300

 80.001 - 200.000  Zone 5 1,3646  Staffel 5 300
 Ab 200.001  Zone 6 1,3646  Staffel 6 300

 0 - 5.000.000  Zone A 0,5373 0,8060  Staffel A 697 2,8644 
 5.000.001 - 10.000.000  Zone B 0,5088 0,7632  Staffel B 697 2,8644 

 10.000.001 - 100.000.000  Zone C 0,4600 0,6900  Staffel C 697 2,8644 
 Ab 100.000.001  Zone D 0,4510 0,6765  Staffel D 697 2,8644 
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d) Bereich Oberösterreich - Netzebene 3: 

 
 

 
e) Bereich Salzburg - Netzebene 3: 

 
 

 
f) Bereich Steiermark - Netzebene 3: 

 
 

 
g) Bereich Tirol - Netzebene 3: 

 
 

 
  

Verbrauch Arbeitspreis Arbeitspreis Pauschale/Monat Leistungspreis Leistungspreis
[kWh/a] [Cent/kWh] [Cent/kWh] [Cent] [Cent/kWh] [Cent/kWh]

gem. Abs 5 gem. Abs 6c gem. Abs 5 gem. Abs 6c

 0 - 40.000  Zone 1 1,7043  Staffel 1 300
 40.001 - 80.000  Zone 2 1,1722  Staffel 2 300

 80.001 - 200.000  Zone 5 1,0332  Staffel 5 300
 Ab 200.001  Zone 6 1,0332  Staffel 6 300

 0 - 5.000.000  Zone A 0,4058 0,6087  Staffel A 494 2,0301 
 5.000.001 - 10.000.000  Zone B 0,1794 0,2691  Staffel B 494 2,0301 

 10.000.001 - 100.000.000  Zone C 0,0337 0,0506  Staffel C 494 2,0301 
 Ab 100.000.001  Zone D 0,0337 0,0506  Staffel D 494 2,0301 

Verbrauch Arbeitspreis Arbeitspreis Pauschale/Monat Leistungspreis Leistungspreis
[kWh/a] [Cent/kWh] [Cent/kWh] [Cent] [Cent/kWh] [Cent/kWh]

gem. Abs 5 gem. Abs 6c gem. Abs 5 gem. Abs 6c

 0 - 40.000  Zone 1 1,4407  Staffel 1 300
 40.001 - 80.000  Zone 2 1,4739  Staffel 2 300

 80.001 - 200.000  Zone 5 1,3090  Staffel 5 300
 Ab 200.001  Zone 6 1,3090  Staffel 6 300

 0 - 5.000.000  Zone A 0,7534 1,1301  Staffel A 532 2,1863 
 5.000.001 - 10.000.000  Zone B 0,5669 0,8504  Staffel B 532 2,1863 

 10.000.001 - 100.000.000  Zone C 0,4906 0,7359  Staffel C 532 2,1863 
 Ab 100.000.001  Zone D 0,4906 0,7359  Staffel D 532 2,1863 

Verbrauch Arbeitspreis Arbeitspreis Pauschale/Monat Leistungspreis Leistungspreis
[kWh/a] [Cent/kWh] [Cent/kWh] [Cent] [Cent/kWh] [Cent/kWh]

gem. Abs 5 gem. Abs 6c gem. Abs 5 gem. Abs 6c

 0 - 40.000  Zone 1 1,9009  Staffel 1 300
 40.001 - 80.000  Zone 2 1,7840  Staffel 2 300

 80.001 - 200.000  Zone 5 1,4486  Staffel 5 300
 Ab 200.001  Zone 6 1,1924  Staffel 6 300

 0 - 5.000.000  Zone A 0,7133 1,0700  Staffel A 630 2,5890 
 5.000.001 - 10.000.000  Zone B 0,0990 0,1485  Staffel B 630 2,5890 

 10.000.001 - 100.000.000  Zone C 0,0872 0,1308  Staffel C 630 2,5890 
 Ab 100.000.001  Zone D 0,0671 0,1007  Staffel D 630 2,5890 

Verbrauch Arbeitspreis Arbeitspreis Pauschale/Monat Leistungspreis Leistungspreis
[kWh/a] [Cent/kWh] [Cent/kWh] [Cent] [Cent/kWh] [Cent/kWh]

gem. Abs 5 gem. Abs 6c gem. Abs 5 gem. Abs 6c

 0 - 40.000  Zone 1 2,0029  Staffel 1 300
 40.001 - 80.000  Zone 2 1,8888  Staffel 2 300

 80.001 - 200.000  Zone 5 1,7679  Staffel 5 300
 Ab 200.001  Zone 6 1,7679  Staffel 6 300

 0 - 5.000.000  Zone A 1,3642 2,0463  Staffel A 522 2,1452 
 5.000.001 - 10.000.000  Zone B 1,1365 1,7048  Staffel B 522 2,1452 

 10.000.001 - 100.000.000  Zone C 0,9094 1,3641  Staffel C 522 2,1452 
 Ab 100.000.001  Zone D 0,7389 1,1084  Staffel D 522 2,1452 
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h) Bereich Vorarlberg - Netzebene 3: 

 
 

 
i) Bereich Wien - Netzebene 3: 

 
“ 

13. § 11 Abs. 2 Z 2 lautet: 
„2. Laa: 1,05“ 

14. § 11 Abs. 2 Z 3 und 4 entfallen. 

15. § 11 Abs. 3 Z 5 wird folgende Z 6 angefügt:  
„6. Ruggell: 5,38“ 

16. § 12 Abs. 2 lautet:  
„(2) Das Netznutzungsentgelt für die Ausspeisung aus dem Verteilernetz in Speicheranlagen wird für Verträge 

mit einer Laufzeit von einem Jahr einheitlich für das gesamte Verteilergebiet, bezogen auf die vertraglich vereinbarte 
Leistung für Standardkapazitäten wie folgt bestimmt: 0,54“ 

17. § 13 Abs. 2 Z 1 bis 3 lauten:  
„1. Einspeisung in das Verteilernetz aus Produktion im Netzbereich Niederösterreich: 0,36 
2. Einspeisung in das Verteilernetz aus Produktion im Netzbereich Oberösterreich: 0,72 
3. Einspeisung in das Verteilernetz aus Produktion im Netzbereich Salzburg: 0,74“ 

18. § 14 Abs. 7 lautet: 
„(7) Die Aufteilung der Kosten gemäß Abs. 1 bis 6 auf die einzelnen Netzbereiche führt zu folgenden 

Nettozahlungen in TEUR. Die Nettozahlungen sind Jahresbeträge und werden in zwölf gleichen Teilbeträgen 
monatlich in Rechnung gestellt.  

1. Marktgebiet Ost: 
 

 
 

Verbrauch Arbeitspreis Arbeitspreis Pauschale/Monat Leistungspreis Leistungspreis
[kWh/a] [Cent/kWh] [Cent/kWh] [Cent] [Cent/kWh] [Cent/kWh]

gem. Abs 5 gem. Abs 6c gem. Abs 5 gem. Abs 6c

 0 - 40.000  Zone 1 0,8669  Staffel 1 300
 40.001 - 80.000  Zone 2 0,8547  Staffel 2 300

 80.001 - 200.000  Zone 5 0,8547  Staffel 5 300
 Ab 200.001  Zone 6 0,8547  Staffel 6 300

 0 - 5.000.000  Zone A 0,3609 0,5414  Staffel A 465 1,9110 
 5.000.001 - 10.000.000  Zone B 0,1852 0,2778  Staffel B 465 1,9110 

 10.000.001 - 100.000.000  Zone C 0,1387 0,2081  Staffel C 465 1,9110 
 Ab 100.000.001  Zone D 0,0921 0,1382  Staffel D 465 1,9110 

Verbrauch Arbeitspreis Arbeitspreis Pauschale/Monat Leistungspreis Leistungspreis
[kWh/a] [Cent/kWh] [Cent/kWh] [Cent] [Cent/kWh] [Cent/kWh]

gem. Abs 5 gem. Abs 6c gem. Abs 5 gem. Abs 6c

 0 - 40.000  Zone 1 1,7774  Staffel 1 300
 40.001 - 80.000  Zone 2 1,1169  Staffel 2 300

 80.001 - 200.000  Zone 5 1,1169  Staffel 5 300
 Ab 200.001  Zone 6 1,1169  Staffel 6 300

 0 - 5.000.000  Zone A 0,3601 0,5402  Staffel A 833 3,4233 
 5.000.001 - 10.000.000  Zone B 0,2906 0,4359  Staffel B 833 3,4233 

 10.000.001 - 100.000.000  Zone C 0,1610 0,2415  Staffel C 833 3,4233 
 Ab 100.000.001  Zone D 0,1610 0,2415  Staffel D 833 3,4233 

a) Wiener Netze GmbH zahlt: 10.714,4 8.170,9
b) Netz Niederösterreich GmbH erhält: -1.550,8 -1.182,6
c) Netz Burgenland Erdgas GmbH zahlt: 1.354,2 1.032,7
d) Energienetze Steiermark GmbH zahlt: 2.771,7 2.113,7
e) Netz Oberösterreich GmbH zahlt: 5.330,4 4.065,0
f) KNG Kärnten Netz GmbH zahlt: 844,5 644,0
g) Salzburg Netz GmbH zahlt: 1.795,8 1.369,5

Austrian Gas Grid 
Management AG Gas Connect Austria GmbH
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 2. Marktgebiet Tirol: 
 a) TIGAS-Erdgas Tirol GmbH zahlt an Austrian Gas Grid Management AG: 2.097,0 
 b) EVA-Erdgasversorgung Ausserfern GmbH zahlt an Austrian Gas Grid Management AG: 87,4 
 3. Marktgebiet Vorarlberg: Die Vorarlberger Energienetze GmbH zahlt an Austrian Gas Grid Management 

AG: 3.181,6“ 

19.  § 17 lautet: 
„§ 17. (1) Die Ausgleichszahlungen werden als Nettozahlungen in TEUR, die Jahresbeträge darstellen, 

festgelegt und sind in zwölf gleichen Teilbeträgen monatlich zu leisten.  
(2) Für den Netzbereich Kärnten werden folgende Ausgleichszahlungen festgelegt:  

Energie Klagenfurt GmbH zahlt an KNG- Kärnten Netz GmbH: 86,3 
(3) Für den Netzbereich Oberösterreich werden folgende Ausgleichszahlungen festgelegt:  

 
 
(4) Für den Netzbereich Steiermark werden folgende Ausgleichszahlungen festgelegt:  

 
 
(5) Für den Netzbereich Tirol werden folgende Ausgleichszahlungen festgelegt:  
1. TIGAS-Erdgas Tirol GmbH zahlt an EVA-Erdgasversorgung Ausserfern GmbH: 43,9 

(6) Für den Netzbereich Vorarlberg werden folgende Ausgleichszahlungen festgelegt:  
 1. Die Stadtwerke Bregenz GmbH zahlt an Vorarlberger Energienetze GmbH: 268,5“ 
  

Zahler Linz Gas Netz GmbH Energie Ried GmbH
Netz Oberösterreich GmbH zahlt an 195,2 172,5
Stadtbetriebe Steyr GmbH zahlt an 599,2 529,7
eww ag zahlt an 182,0 160,9

Empfänger

Empfänger
Zahler Energienetze Steiermark GmbH

Energie Graz GmbH & Co KG zahlt an 1.849,8
Stadtwerke Leoben zahlt an 373,3
Stadtwerke Kapfenberg GmbH zahlt an 585,6
Gasnetz Veitsch zahlt an 27,8
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20. § 19 lautet: 
„Die zu bezahlenden Anteile am jährlichen Entgelt für den Verteilergebietsmanager werden in TEUR wie folgt 

bestimmt. Die Entrichtung des Entgelts an den Verteilergebietsmanager erfolgt in zwölf gleichen monatlichen 
Teilbeträgen: 

1. Verteilergebiet Ost: 
 a) für den Netzbereich Oberösterreich die Netz Oberösterreich GmbH: 2.359,9;  
 b) für den Netzbereich Niederösterreich die Netz Niederösterreich GmbH: 1.529,4; 
 c) für den Netzbereich Steiermark die Energienetze Steiermark GmbH: 1.186,4; 
 d) für den Netzbereich Burgenland die Netz Burgenland Erdgas GmbH: 235,1; 
 e) für den Netzbereich Kärnten die KNG- Kärnten Netz GmbH:  229,3; 
 f) für den Netzbereich Salzburg die Salzburg Netz GmbH: 284,5; 
 g) für den Netzbereich Wien die Wiener Netze GmbH:  1.823,1. 
2. Verteilergebiet Tirol 
 a) für den Netzbereich Tirol die TIGAS-Erdgas Tirol GmbH 479,1. 
3. Verteilergebiet Vorarlberg 
 a) für den Netzbereich Vorarlberg die Vorarlberger Energienetze GmbH  321,1.“ 

 

21. Nach § 21 Abs. 8 wird Abs. 9 angefügt: 
„(8) Die § 2 Abs. 1 Z 13, § 3 Abs. 2 Z 6, § 3 Abs. 6a Z 1 und Z 2, § 4 Abs. 11, § 8 Abs. 1 und Abs. 3, § 10 Abs. 

3, § 10 Abs. 6 und Abs. 6b, § 10 Abs. 8 Z 1 und Z 2, § 11 Abs. 2 Z 2, § 11 Abs. 3 Z 6,§ 12 Abs.2, § 13 Abs. 2 Z 1 bis 
3, § 14 Abs. 7, § 17 und § 19 in der Fassung der GSNE-VO 2013 – Novelle 2016 treten mit 1. Jänner 2016, 6 Uhr in 
Kraft.“ 
 
 

Energie-Control Austria für die Regulierung der Elektrizitäts- und Erdgaswirtschaft 
Regulierungskommission 

 
 

 
Der Vorsitzende 

Dr. Schramm 
Wien, am xx. Dezember 2015 
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